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Forord
Så lenge mennesket har eksistert, har ”Moder Jord” fungert både som matfat, ”materiallager” og arena for 
fysisk aktivitet, lek og sentral forebyggingsfaktor. 

I dag må vi erkjenne at vår livsstil og vårt levesett bidrar til at vi i stadig større grad - mer eller mindre 
ufrivillig - er i ferd med ”å bruke opp” naturen: Vi forurenser jord, luft og vann, vi utrydder stadig nye arter, 
vårt ekstreme forbruk bidrar til en farlig global oppvarming. 

FrikultModellen er i stor grad basert på ”forebyggings-tanken”. Skal vi lykkes med å skape en global 
bærekraftig fremtid for våre barn, er det liten tvil om at vi må stimulere vår iboende nærhet til et naturlig 
levesett. Det er FrikultModellens kjernetanke at man gjennom daglig aktivitet og opphold i natur vil 
stimulere til å skape ”en sunn sjel i et sunt legeme”. Det er vel dokumentert at nærhet til natur vil bidra til at 
mennesket vil opparbeide seg både respekt og kjærlighet til naturen og dens mangfold. Derfor er det 
naturlige nærmiljøet vår viktigste læringsarena.

Barna i FrikultBarnehagen får nærmest aktivitet og opphold i natur inn ”med morsmelken”. Våre utebaser er 
mer verdifulle som læringsrom enn våre innebaser. Her ute i vårt naturlige nærmiljø utvikler det enkelte 
barn sin iboende kreativitet, sin empati og kjærlighet til alt levende. Her opplever både vi voksne i 
barnehagen og ikke minst barnas foresatte at ungene virkelig gjør ord til handling:

Dagens førskolebarn blir morgendagens gode forbilder:

“Mennesket må veiledes til å fremelske det gode i seg selv, og til å forstå betydningen av å ivareta og skjøtte 
om grunnlaget for livet - ren uberørt natur. Bare når dette skjer vil vi nå vårt felles mål om en global 
bærekraftig utvikling”. Dette er Positiv Personlig Utvikling - PPU.”

Ove-Johnny Bustnesli
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Hva er frikult og vår visjon?
Frikult er en organisasjon som er 
etablert med en visjon om å skape en 
bedre verden for alt levende. Idéen er 
basert på det faktum at mennesket er 
– som alle levende vesener på kloden, 
født som natur, i natur.

Bare gjennom nærhet til og opphold i 
naturen vil vi opparbeide oss 
kjærlighet til alt levende og dermed 
forstå og erkjenne at det er vi, som 
lever nå, som kan bidra til at våre 
etterkommere arver en klode i 
balanse.

aLT SOM KAN GJØRES 
INNE, KAN GJØRES UTE!

Kjernebegreper under oppbyggingen av 
Frikultmodellen var FRIluftsliv, natur, 
miljø, helse og KULTur, og var med på å 
danne navnet FRIKULT. Begrepene er 
like gjeldende den dag i dag.

Barna i Frikultbarnehagen skal få 
en begynnende forståelse for 

samspillet i naturen og mennesket 
og naturen, gjennom en aktiv 

bruk av natur og nærmiljø.
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Frikultbarnehagens menneskesyn
Liten?
Jeg?

Langt i fra.
Jeg er akkurat stor 

nok.
Fyller meg selv 

helt
på langs og på 

tvers
fra øverst til 

nederst.
Er du større enn 

deg selv kanskje?
Inger 

Hagerup

Vi skal møte alle mennesker, store og små, med likeverd og respekt.
● Alle mennesker er kompetente og kan klare det meste, 

alene eller i fellesskap. 

● Vi ser på alle mennesker som nysgjerrig og utforskende. 

Vi lærer, feiler og plukker oss opp igjen hele livet. 

● Alle har rett til å medvirke i sin egen hverdag og sitt liv. 

● Vi skal anerkjenne menneskers ulikheter, og gå frem 

som gode eksempler på dette. Se hver enkelt for den de 

er, og se på ulikhetene som en berikelse i hverdagen. 
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Frikultmodellen - de 4 bærebjelkene
PPV - Positiv Personlig Vekst
Positiv Personlig Vekst handler om å styrke barnas selvfølelse.  Det er Frikult 
Modellens kjernetanke at man gjennom daglig aktivitet og opphold i natur vil 
stimulere til å skape ”en sunn sjel i et sunt legeme”. 

Det er viktig å se hvilke ressurser barna har, for å klare de ulike utfordringene 
som møter dem. Dersom et barn skal oppnå positive mestringsopplevelser, må 
personalet sørge for at aktivitetene er tilpasset deres ferdighetsnivå (Arnesen et 
al., 2010, s. 36). Naturen  gir fysiske og psykiske utfordringer. Den kan eks gi 
glede og mestring når en 1 åring klarer å reise seg ved hjelp av en stubbe, eller 
når 3 åringen klarer å komme tørrskodd over en bekk, ved å balansere sin kropp 
over steinene. Den gir mulighet for mestring på ulikt nivå og etter barnas eget 
tempo. På den måten opplever Frikultungene progresjon og variasjon i sin tid i 
Frikult. Miljøet vil oppleves som overkommelig, da det er tilpasset barns 
ferdighetsnivå, samt at landskapet er varierende (Bjørgen, 2016, s. 311)

Det er sterke bevis for at barn er lykkeligere, sunnere, mer velfungerende og vet 
mer om miljøet, når de oppholder seg i naturen.

https://forskning.no/miljo-naturvern/barn-er-lykkelig
ere-og-sunnere-om-de-er-mye-i-naturen/1726683
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FBK - Flerbasekonseptet
I frikultbarnehagen deler vi opp i grupper bestående av færre barn i 
hverdagens «kjernetid». Slik kommer vi nærmere hverandre, både 
barn-barn og barn-voksne. I tillegg får vi en unik kontakt med naturen når 
vi utforsker i små grupper. Små barnegrupper er særlig viktig for de yngste 
barna og barn med særskilte behov fordi små grupper gir de voksne bedre 
muligheter til å dekke det enkelte barns behov for omsorg og nærhet. 
Samtidig gir mindre barnegrupper gode strukturelle rammer for utvikling 
av gode relasjoner mellom barn og voksne og mellom barn. 

Meld. St. 24 (2012–2013) - regjeringen.no

Evenshaug og Hallen (2011) mener også det er viktig med aldersblandede 
grupper, slik vi har i frikult. De største barna får muligheter til å tilegne seg 
egenskaper som empati, medfølelse og omsorg, og lederegenskaper. Og 
for de yngre, gir kontakten med eldre barn muligheten til å tilegne seg 
sosiale atferdsmønstre gjennom direkte introduksjon, og observasjon og 
imitering. Alle barna blir mer omsorgsfulle og viser en mer prososial 
atferd i grupper med aldersforskjell.

Evenshaug, O. Hallen, D. 2011. Barne- og ungdomspsykologi. Gyldendal Norsk Forlag AS

Naturen er vår lekeplass, og barnehagen det er oss! Vi som går i 
barnehagen er barnehagen, og ikke bare husene og byggene. Barnehagen 
kan være midt i skogen, på stranden eller andre steder. 
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AOIN - Aktivitet og Opphold i Natur

Vår viktigste opplæringsarena er naturen. Fysisk aktivitet og 
opphold i natur bidrar til å fremskynde individets positive 
personlige vekst, som dets psykiske, fysiske og sosiale vekst.

https://utdanningsforskning.no/artikler/2015/barn-i--naturbarneha
ger-far-bedre-motorikk/

I en norsk studie, som ble publisert i Journal of Environmental 
Psychology i oktober 2017, står det: Lek ute i naturen stimulerer 
barnas konsentrasjonsevne, som også har en effekt på deres 
skolegang. Barn som er mye ute konsentrerer seg bedre også etter 
fullført første klasse.

Time spent outdoors during preschool: Links with children's 
cognitive and behavioral development - ScienceDirect 

Med gode erfaringer og opplevelser i naturen vil barnet opparbeide 
seg en stadig sterkere kjærlighet og respekt til naturen.  
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HHL - Helhetslære

Vårt eget læringssystem Helhetslære (HHL) er en 

kombinasjon av planlagt og situasjonsbetinget læring. 

Vi tar utgangspunkt i noe barnet eller barnegruppen er 

interessert, nysgjerrig eller viser behov for å finne ut av.  

Ute på tur er det masse som skal undersøkes, og 

naturen forandrer seg etter årstider. Vi kan for 

eksempel følge med på hva som skjer i froskedammen 

fra vår til høst. Vi utforsker ting over tid, og barna 

medvirker veien videre underveis. 

Gjennom arbeidet med HHL tar vi, små og store i bruk 

fagområdene i rammeplanen  for å utforske og uttrykke 

barnas interesser og “ojjjjer”.

Link rammeplan: 

https://www.udir.no/laring-og-trivsel/rammeplan-for-b

arnehagen/
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BARNEHAGENS FORMÅL OG INNHOLD
omsorg - lek - Risikofylt lek- danning - læring - 
vennskap og fellesskap - kommunikasjon og språk 

Frikultbarnehagen styres av Lov om barnehage og Rammeplanen. 

Disse gir retningslinjer for vårt arbeid, for å sikre en god, trygg og 

allsidig barnehagehverdag.

I Frikultbarnehagen er også naturen en viktig ramme for å oppnå 

dette, altså vår største og viktigste læringsarena. Et innendørs 

rom tilrettelagt for fysisk aktivitet vil ikke gi det mangfoldet og 

uforutsigbarheten som naturen gir, hvor barna i større grad kan 

velge vanskelighetsgrad selv, og dermed lettere kan finne 

utfordringer på sitt nivå. Derfor har vi  også fokus på “risikofylt 

lek/aktivitet, som eks kanopadling, bevegelse i ulendt og variert 

terreng, klatring i trær, isklatring, snekring og spikking.
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Omsorg
“Barnehagen skal aktivt legge til rette for omsorgsfulle relasjoner mellom barna 

og personalet og mellom barna, som grunnlag for trivsel, glede og mestring. 

Personalet skal arbeide for et miljø som ikke bare gjør barna til mottakere av 

omsorg, men som også verdsetter barnas egne omsorgshandlinger.”
Rammeplan for barnehagens innhold og oppgaver, 2017

Flerbasekonseptet (FBK) i Frikult er en viktig arbeidsmetode for oss, 
gjennom hele barnehageåret. Vi opplever at små grupper med kjente 
voksne gjør hverdagen tryggere og mer oversiktlig for store og små, 
inkludert foresatte. Dette opplever vi også gir ungene en form for ro og 
hvile. Vi kommer nært barna og barna nærmere hverandre. Slik blir vi 
bedre kjent med  og kan gi hverandre utfordringer og utvikling 
(progresjon) i trygge omgivelser. 

Aldersblandede avdelinger: Hver avdeling er aldersblandet, da vi er opptatt 
av små og store barn skal få mulighet til å se opp til hverandre og hjelpe 
hverandre, som eks når 3 åringen vugger 1 åringen i søvn.
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frilek og organisert lek/aktivitet.
I Frikultbarnehagen ser vi på leken som en viktig del av barndommen. 

Ungene i Frikult skal få tid og rom til alle typer lek. 

Den frie leken er den som ungene starter selv og finner på, mens den 

organisert lek/aktiviteten er den vi pedagoger styrer. Vi ansatte skal være 

med på å beskytte den frie leken, men også være med på å utvikle den 

med inspirasjon og nye utfordringer.  Vi opplever ofte at den organiserte 

leken, inspirerer den frie. Som f.eks. der de ansatte plasserer ut gullsteiner 

på vei til gullhaugen, som starter en spenningsfylt skattejakt. 

Hos oss har vi et fantastisk utemiljø som er den viktigste inspirasjon for all 

lek. Vi har blant annet bakker og høye fjell, monsterskog og trollebru, 

Lurveleggs gamme og Gullhaugen. Det er gjennom barnas egen lek  og 

fantasi at mange av stedsnavnene har oppstått.
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”Barnehagen skal gi gode vilkår for lek, vennskap og barnas egen 
kultur. Leken skal være en arena for barnas utvikling og læring, og 
for sosial språklig samhandling. Barnehagen skal bidra til at alle 
barn kan oppleve glede, humor, spenning og engasjement gjennom 
lek – alene og sammen med andre.”
Rammeplan for barnehagens innhold og oppgaver, 2017 



risikofylt lek
Risikofylt lek i barnehagen er en trygg arena for å møte risiko tidlig i livet  Risikofylt  lek 

er lek hvor barnet utfordres på sine egne og andres grenser. Det ligger i barns natur å 

være nysgjerrige på seg selv og sine omgivelser.

Fysisk aktiv lek er en viktig del av barns motoriske utvikling, og ved å få utfolde seg i 

kroppslige utfordrende aktiviteter øver barn opp motoriske ferdigheter og fysiske 

egenskaper som muskelstyrke, balanse og utholdenhet. Videre er utfordringer og 

risiko i leken viktig for barns utvikling av egen risikomestring.

Barn driver med risikofylt lek og risikosituasjoner først og fremst fordi det gir de gode 

opplevelser. I vår barnehage har spesielt klatring i naturens ulike elementer hatt og 

har mye fokus.  

Vi har egne kanoer, kajakker og robåter til å utfordre og mestre risikoen på vannet. På 

senhøsten har vi brodder til barnene for utforskning og pushinga av grenser på 

bekkeisen. På vinteren bruker vi ski mye. For tenk å kjenne på suget i magen når man 

setter utfor den bratte bakken og gleden når man endelig tør den utforbakken som i 

fjor var alt for skummel. 
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Alle barn har en individuell oppfattelse av risiko og da er det viktig at vi 

som pedagoger er støttende og tilrettelegger ut fra hver enkelts behov. 

Små barn skjønner hva som er farlig, men vi overbeskytter dem, og da 

lærer de ikke å bli robuste. https://forskning.no/barn-og-ungdom-hogskolen-i-ostfold-part

ner/sma-barn-skjonner-hva-som-er-farlig-men-vi-overbeskytter

-dem/2049068 

https://forskning.no/barn-og-ungdom-hogskolen-i-ostfold-partner/sma-barn-skjonner-hva-som-er-farlig-men-vi-overbeskytter-dem/2049068
https://forskning.no/barn-og-ungdom-hogskolen-i-ostfold-partner/sma-barn-skjonner-hva-som-er-farlig-men-vi-overbeskytter-dem/2049068
https://forskning.no/barn-og-ungdom-hogskolen-i-ostfold-partner/sma-barn-skjonner-hva-som-er-farlig-men-vi-overbeskytter-dem/2049068


Danning

I Frikultbarnehagen deles barna ofte inn i mindre grupper (FBK), der barn, 

pedagoger og natur får en nærhet til hverandre og en unik mulighet til å 

reflektere, utforske og lære/oppleve sammen. Dette gir mer rom til  å bli sett og 

hørt og påvirke hverandre. Naturen gir også flere unike muligheter for etisk 

tenkning. Vi erfarer at barna er veldig opptatt av å ta vare på naturen og alt som 

lever der. Det kan være stor sorg i barnegruppa når de ser at noen har tråkket i 

maurtua. Hva skal de gjøre nå når huset deres er ødelagt? 
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Barnehagen skal bidra til å fremme barnas tilhørighet til samfunnet, natur og kultur.
I barnehagen skal barna få delta i besluttningsprosesser og utvikling av felles 
innhold. Gjennom samspill, dialog, lek og utforskning skal barnehagen bidra til at 
barna utvikler kritisk tenkning, etisk vurderingsevne, evne til å yte motstand og 
handlingskompetanse, slik at de kan bidra til endringer.
Rammeplan for barnehagens innhold og oppgaver, 2017



Leken er barnas viktigste læringsarena, og den har en stor plass i vår hverdag. Vi 

setter av god tid når vi er i skogen og på tur. Vi stopper og studerer maurtua sammen, 

vi undrer oss over hvordan den fungerer, hva de gjør når det blir vinter, og vi prøver å 

telle så mange maur vi kan. Det er barna som styrer turen, og læringen kommer på 

barnas premisser og ut fra deres interesser. De voksne er til stede som medforskere 

og undrer og filosofere sammen med barna. 

Vi mener at barn skaffer seg kunnskap gjennom ulike opplevelser som naturen byr på. 

Barn er av natur nysgjerrige, vitebegjærlige, undrende og filosoferende. De bruker 

kroppen og sansene sine i utforsknings - og læringsprosesser, og naturen byr på 

forskjellige arenaer, problemstillinger og løsninger. Med dette mener vi at naturen 

ikke gir noe fasitsvar, men utallige løsninger som utvikler seg i takt med barnas 

progresjon.  
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“I barnehagen skal barna oppleve et stimulerende miljø som støtter opp om deres lyst til å 
leke, utforske, lære og mestre. Barnehagen skal introdusere nye situasjoner, temaer, 
fenomener, materialer og redskaper som bidrar til meningsfull samhandling. 
Barna skal få bruke hele kroppen og alle sanser i sine læringsprosesser.”
Rammeplan for barnehagens innhold og oppgaver, 2017

Læring



kommunikasjon og språk.
I Frikultbarnehagen skal vi tilby et godt og variert språkmiljø. Vi skal møte 

store og små på en anerkjennende måte. Vi verdsetter alle former for språk, 

det være seg tegnspråk, verbale og nonverbale språk. Anerkjennende 

kommunikasjon i Frikult handler om at alle barna skal bli sett, hørt og 

verdsatt for den de er. Vi deler oss ofte opp i mindre grupper (FBK) der 

ungene, sammen med oss ansatte kommer nærmere hverandre og hvor vi 

opplever at det er lettere å bli sett og hørt.

“ Anerkjennende kommunikasjon viktig for mer enn barnas språkutvikling. Det handler om 

hvordan vi samhandler med hverandre. I følge Jesper Juul (Juul, J. 1996) er anerkjennende 

kommunikasjon noe som skal være en del av alt vi gjør i barnehagen, da det er med på å 

forme barnas selvbilde.”

Vi lytter også til naturens språk, tegn og symboler som eks fuglesang, løvet 

som faller og vinden som kommer fra vest.
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“Gjennom dialog og samspill skal barna støttes i å 
kommunisere, medvirke, lytte, forstå og skape mening.”
Rammeplan for barnehagens innhold og oppgaver, 2017



PLANLEGGING, DOKUMENTASJON OG vurdering .
Frikultbarnehagen skal være en pedagogisk virksomhet hvor vi planlegger og 

evaluerer vår egen praksis.Tilbudet skal være i tråd med barnehageloven og 

rammeplanen.

Planlegging.
I Frikultbarnehagen har vi en egen visjon som er en viktig del av vårt 

didaktiske planleggingsverktøy. Vi deler barnegruppene i mindre grupper 

(FBK), vi jobber med små og større prosjekter ut fra ungenes interesser og 

bruker fagområdene i dette (HHL). Naturen er vår viktigste læringsarena 

(AOIN).  

Vi legger planer etter samtaler med foreldre som ressurser for sine egne barn, 

og etter observasjoner og refleksjoner med og uten  barna . Planene vi lager 

skal gi barn (og pedagoger) utvikling etter interesse og kunnskap. Vi ansatte 

skal være medforskere som tilegner og utvikler kunnskap sammen.
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Dokumentasjon
For å synliggjøre våre planer, bruker vi dokumentasjon i form av bilder, praksisfortellinger, video, tegning m.m. Dokumentasjonen blir 

også brukt i refleksjoner sammen med barn, foreldre og ansatte i Frikultbarnehagen, samtidig som vi tar hensyn til personvern med 

blant annet samtykke fra foreldre.

● Tilbakeblikk -  til foreldre, månedlig. Her får foreldre et tilbakeblikk på hva som er gjort og hvilke planer vi har framover. Dette 

knytter vi opp mot egne pedagogiske refleksjoner, teori og rammeplanen.

● Kidplan - brukes for å dele ukeplaner,månedsplaner (periodeplaner),  viktig info og bilder og tekst fra barnehagehverdagen.

● Pedagogisk dokumentasjon. Brukes i det prosjekterende arbeidet (HHL), som et arbeidsverktøy for utvikling, for ansatte og 

barna. Dokumentasjon kan eks være foto, tegninger, film, praksisfortelling og barns undrende utsagn (nedskrevet) som vi 

reflekterer rundt sammen for å finne nye utfordringer og spørsmål.

Vurdering
Vårt mål er at barn og ansatte skal oppleve en progresjon/utvikling i Frikult. Derfor har vi fastsatte refleksjons- og vurderingsmøter på 

tvers av avdelingene, 1g/mnd. Vi har fastsatte vurderinger underveis i periodeplaner (didaktisk plan og tilbakeblikk), der vi evaluerer 

hva vi har gjort. Dette vil vise progresjon, som vil påvirke veien videre i prosjektet. Vi har personalmøter månedlig der avdelingene 

presenterer prosjektene sine for hverandre, og gir tilbakemeldinger og inspirasjon for veien videre i prosjektet. 

Vi har felles halvårsvurderinger i satsningsområdet vårt. Her vurderer vi hvilken progresjon barnehagen har hatt, og hva vi ønsker å 

utvikle oss mer i. 
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Barns medvirkning 
I FrikultBarnehagen får barna få mulighet til å aktivt delta i planlegging og vurdering. 

Med helhetslære (HHL) kombinerer vi planlagte og situasjonsbetinget læring, ut fra barns 

engasjement. Dette får vi til gjennom fleksible planer, utforsking og samtaler med barn og foresatte. 

Barna lærer å være en del av et demokratisk samfunn, ved å få lytte til hverandre, utforske sammen 

gjennom spennende aktiviteter og kjenne på at de blir hørt. Barnas tanker blir ofte hørt gjennom at 

ordene deres blir til handling sammen, eks finne ut hvilken bekk trollet bor i, det trollet som lille Pål 

hele tiden snakker om.

På storavdelingene starter ofte turene med et “ferdsråd”, hvor barna  får være med å bestemme 

dagens turmål. Dette blir gjort gjennom avstemning, slik det ofte er i et demokratisk samfunn. Turene 

er likevel såpass fleksible, at noen ganger blir froskedammen vi støter på , viktigere å utforske, enn å 

gå til det bestemte turmålet. 

På Frikults turer er det viktig for oss at ungene deltar og finner/velger oppgaver som skal gjøre at vi 

trives på tur sammen. Ønsker vi et bål, deltar ungene i vedsanking og forberedelser. Om et barn 

kommer på en ide om å lage blåbærpannekaker, kan det bli til dagens 

utfordring for ungene. Det kan til og med ende opp i en situasjonsbetinget læringsprosess, hvor 

ungene lager seg en oppskrift billedlig og skriftlig, finner målinger for mengde de trenger og må 

organisere hvordan alt skal gjennomføres.

l

Barnehagen skal ivareta barnas rett til 
medvirkning ved å legge til rette for og 
oppmuntre til at barna kan få gitt uttrykk for 
sitt syn på barnehagens daglige virksomhet, 
jf. barnehageloven § 1 og § 3, Grunnloven § 
104 og FNs barnekonvensjon art. 12 nr. 1.
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MANGFOLDIG NATURGLEDE - satsingsområde
Evaluering og progresjon 

I  to år har satsingsområdet vårt vært, “mangfoldig naturglede”.  

Vi vet at vi er gode på fysisk aktivitet ute i naturen, men ikke vært like bevisst 

de andre fagområdene i rammeplanen. Dette har vi satt ekstra fokus på i året 

som gikk ved at de ulike avdelingene  fordypet seg i et  fagområde og brakte 

det inn i naturen. Vi syns det har vært lærerikt å få fordype seg i noe over 

lengere tid, sammen med ungene. Ungene har fått tatt i bruk nye verktøy, som 

eks gps og kart. Vi har dessuten satt fokus på å bruke mest mulig 

naturmaterialer når vi skaper noe, som eks en målestokk av kongler. Vi ser 

også at naturmaterialene brukes til å lage mye lyd av, spesielt hos de minste. 

Vi har møtt fagområdene planlagt, spontant og variert, sammen med ungene 

og fagområdene er blitt en mer bevisst og naturlig del av hverdagen. 

 De fagområdene som har vært mest fokus på har vært “antall, rom og form” 

og “kunst, kultur og kreativitet”. 

I år ønsker vi å gå dypere inn i flere fagområder og lære oss noe mer om 

hvordan vi bruker og kan bruke disse i utelivet.

Vi opplever at vi er gode til å informere foreldre med bilder og tekst, men vi 

ønsker å bli bedre på å invitere  foreldre  med i prosjektet.

           19

“Hvilken vei skal vi 
gå?



Mangfoldig naturglede
Arbeidsverktøy og idebank

Nærmiljø og samfunn

Kommunikasjon språk og tekst

Kropp, bevegelse, mat og helse

Kunst, kultur og kreativitetEtikk, religion og filosofi

Antall, rom og form Natur, miljø og teknologi

TidFysisk og psykisk helse

Lyd, klang og musikk

Varierte aktiviteter
FlerbasekonseptetAktivitet og opphold i naturen HelhetslærePositiv personlig vekst

Bærekraft
Fantasi og kreativitetMat i naturen

Store og små rariteter Dyre og insektliv

Fauna og flora Samhold og latter

Utfordringer og 
spenning

Risikofylt lek

Skaperglede Felleskap MestringNaturmaterialer

Språk

Kjærlighet

Lek

Utfordre alle sanserJord,ild, luft og vann

Samhold og latter

Fire årstider

NyskjerrighetLiv og død

himmelen
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FAGOMRÅDENE I RAMMEPLANEN.
I Frikultbarnehagen vil barna møte alle syv fagområdene ute i 

naturen. I ulike perioder setter vi fokus på et eller flere 

fagområder, som vi går mer i dybden på sammen med barna. 

Her gjør vi vurderinger underveis gjennom refleksjon av 

pedagogisk dokumentasjon. Refleksjonen skal gi oss et 

utgangspunkt for progresjon og utvikling videre i prosjektet. 

Fagområdene jobbes spontant med, på barnas eget initiativ, 

som ofte  påvirker hvordan vi planlegger aktiviteter senere. 
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“Barna skal utvikle kunnskaper og ferdigheter innenfor alle 
fagområder gjennom undring, utforsking og skapende 
aktiviteter.” Rammeplan for Barnehagen 2017



Kommunikasjon, språk og tekst
Det er viktig for oss i Frikultbarnehagen at ungene får et variert språkmiljø. 

Noe kommer automatisk, gjennom at det er aldersblandede avdelinger  

med ulikt språk og språkforståelse. Annen inspirasjon kan komme fra 

organisert aktivitet og språkmiljø inne og ute. 

Spennende opplevelser og aktiviteter  ute i naturen, gir rom for 

språktrening både verbalt og kroppslig. De språklige aktivitetene går ut på 

å sette ord på opplevelser, leke med ord, undre seg, beskrive, fortelle, 

forklare, spørre og svare. Inne basene og  utebasene våre  har  bøker vi 

samles rundt for å undre oss over eks naturfenomen eller  lytte til eventyr 

for å slippe kreativiteten løs i leken ved eks Trollebrua.  Gjennom aktivitet 

og opphold i naturen (AOI ) møter vi hele tiden stor variasjon  og mye å 

lure på. Som eks hvorfor marken som har frosset fast i bakken, samtaler 

om fuglenes kvitring, hva er spiselig i skogen og hvordan ungene finner ut 

hvordan de skal  komme tørrskodd over bekken m.m 
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“I barnehagen skal barna møte ulike språk, språkformer og 
dialekter gjennom rim, regler, sanger, litteratur og tekster fra 
samtid og fortid. Barnehagen skal bidra til at barn leker med 
språk, symboler og tekst og stimulere til språklig nysgjerrighet, 
bevissthet og utvikling.”
Rammeplan for barnehagens innhold og oppgaver, 2017



Kropp, bevegelse, mat og helse
Å “gå på tur” er et “kulturelt” uttrykk. Det er det også i Frikult, men vi vil 

det skal være mer enn bare å gå. Vi skal ha tid til å stoppe opp å lytte til 

lydene, studere omgivelsene, reflektere over maurene som er borte i 

maurtua, nyte eks regnet eller lyset fra bålet. Det er veien som er målet, 

og vi ønsker å utvikle positive holdninger til friluftsliv og allsidig bruk av 

kroppen ute i naturen. Vi går på ski, skøyter, truger og  vi sykler. Vi krabber, 

ruller, klatrer og hopper. Barna øver seg på det de liker, men blir også 

utfordret  å lære noe nytt. Det er stor glede og stolthet å se, når de endelig 

mestrer det fysiske, men i like stor grad det psykiske.

Gjennom daglig opphold i naturen får barna kjennskap til og erfaringer 

med råvarer fra naturen og hvordan vi benytter oss av disse. Vi høster fra 

naturen, som bær og sopp, og lager mat og andre godsaker sammen. Det 

lages blant annet granbarsirup, løvetannkjeks, syltetøy og soppkrydder. 

Barna blir mer bevisste på hva naturen gir og undrer seg over hva vi kan 

lage av det vi finner. Kan vi lage noe mat med kongler for eksempel?
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“Barna skal inkluderes i aktiviteter der de kan få være i 
bevegelse, lek og sosial samhandling og oppleve 
motivasjon og mestring ut fra egne forutsetninger.”
Rammeplan for barnehagens innhold og oppgaver, 2017



Kunst, kultur og kreativitet 
Vi jobber med forming, musikk og dramatisering og bruker naturen 

aktivt til å formidle, reflektere og observere. Tre kongler i ulike 

størrelser kan på magisk vis bli til «de tre bukkene bruse», den 

mosegrodde steinen ser ut som et troll. Legger vi noen pinner/planker 

over bekken, så har du - sim-sala-bim-, brua der trollet bor. 

Naturen forandrer seg etter årstidene, og gir oss mulighet til å studere 

og skape konstruksjoner og bilder med ulike materialer i form og farge.

Noe av det vi skaper er spontane uttrykk som dukker opp via barns 

interesser, mens andre ting blir laget på grunn av et behov, som eks et 

insektshotell, en desse (huske), ei lekehytte, en tur sang, en 

runebomme,et troll til elva o.l.

Naturen er ofte utgangspunkt for musikk, forming og dramatisering. 

Om vi ser oss godt omkring på Skillevollen vil en også kunne se kreative 

spor etter ungene på Frikult. 24“Barna skal støttes i å være aktivie og skape egne kunstneriske og 
kulturelle uttrykk.”
Rammeplan for barnehagens innhold og oppgaver, 2017

SOLPINNEMANNEN, vårt solur.



Natur, miljø og teknologi
Barna i Frikult får kjennskap til naturen og bærekraftig utvikling, lærer av 

naturen og utvikler respekt og begynnende forståelse for hvordan de kan ta 

vare på den.

Vi resirkulerer også på alle avdelingene, og barna er med og blir bevisste på 

hvorfor vi gjør det. Barna samler ofte søppel på tur, som vi tar med tilbake og 

kaster i barnehagen, slik at vi kan ta vare på naturen vår. 

Barna lager konstruksjoner av ulike naturmaterialer og utforsker muligheter 

som ligger i redskaper og teknologi. Naturen som læringsarena gir barn og 

voksne mulighet til forstå teknologi. Dette viser seg i alt fra bygging av 

demning, brubygging over bekken, “vippestang” til forflytting av tunge steiner 

og til bruk av IKT, som eks foto med forstørrelser og redigeringer.

Vi mener at naturen byr på unike muligheter for et mangfold av aktiviteter og 

opplevelser, i all slags vær og til alle årstider. Dagene i barnehagen skal være 

med på å gjøre barna kjent med og gi forståelse for planter, dyr, landskap, 

årstider og vær.
25

“Barnehagen skal legge til rette for at barna kan forbli nysgjerrige 
på naturvitenskapelige fenomener, oppleve tilhørighet til naturen og 
gjøre erfaringer med bruk av teknologi og redskaper.” 
Rammeplanen for barnehagens innhold og oppgaver, 2017.



Etikk, religion og filosofi
Vi legger til rette for at barna kan tilegne seg en forståelse av 

verdien og betydningen av hvert enkelt liv i et samfunn og system. 

Dette kan gjøres gjennom prosjektarbeid om ulike individer, 

livssyn, religioner og verdensdeler. Barna får en unik nærhet til 

naturen og alt liv som lever der. Vi må ikke tråkke på maura som er 

på vei til maurtua si, og marken må vi hjelpe opp av sølepytten. 

Med en slik nærhet til naturen, får barna et innblikk i livets sirkel. 

Da kan spørsmål som “hva har skjedd med fuglen?”, åpne til 

filosofiske - og religiøse spørsmål. Hva skjer etter at vi dør? I 

naturen kan barna finne et mangfold av fenomener de kan undre 

seg over. Her kan vi filosofere sammen i barnegruppen over det 

som møter oss i naturen.
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“Etikk, religion og filosofi er med på å forme måter å oppfatte 
verden og mennesker på og preger verdier, normer og holdninger. 
Fagområdet retter særlig oppmerksomhet mot barnehagens 
samfunnsmandat og verdigrunnlag i et samfunn preget av 
livssynsmangfold”.
 -Rammeplanen for barnehagens innhold og oppgaver, 2017.



Nærmiljø og samfunn
Gjennom arbeid med prosjekt oppmuntres barna til å medvirke i egen 

hverdag. Barna får erfare at deres stemme har betydning i et demokratisk 

samfunn, og at deres valg og handlinger påvirker situasjonen for dem selv og 

for andre. Gjennom daglig bruk av naturen gir vi barna god mulighet til å bli 

godt kjent med sitt nærmiljø. Vi legger til rette for å ta vare på den lokale 

kulturarven gjennom å gi barna opplevelser og inntrykk som videre i livet vil gi 

gode verdier.

Ved ulike turer og aktiviteter i nærmiljøet stimulerer vi til nysgjerrighet og 

oppdagelse av nye steder, nye opplevelser og nye muligheter.

Fra barna begynner, til de går ut av barnehagen utforsker vi nærmiljøet på 

skillevollen. Vi oppdager stadig nye steder sammen med barna, som får navn 

og vi drar tilbake til. Etterhvert som vi oppdager nye områder, får områdene 

navn. Det finnes mange lokale stedsnavn på plassene i nærområdet, men 

barna i frikultbarnehagen er med på å sette preg på nærområdet med mange 

Nye stedsnavn på plasser barna har lekt og bygget relasjoner til. 27

“Gjennom utforskning, opplevelser og erfaringer skal 
barnehagen bidra til å gjøre barna kjent med eget nærmiljø, 
samfunnet og verden”
Rammeplanen for barnehagens innhold og oppgaver, 2017.



Antall, rom og form
Vi legger til rette for at barna i leken og i hverdagsaktiviteter skal få erfaring med 

ulike typer størrelser og former gjennom å sortere og sammenligne. Vi får føle, 

ta på og kjenne på ulike former som steiner, kongler og vekster. I gjennom disse 

aktivitetene synliggjør vi også tall, vi teller, øver på klassifisering, lærer begreper 

og ser på ulike former og figurer. For eksempel lager vi figurer i sanden, vi 

plukker skjell og kongle, med ulik form, tyngde og størrelse. Forsker på hva som 

synker og flyter. Underveis reflektere vi sammen med barna hvorfor det er slik. 

Det handler om å stille spørsmål, resonnere, argumentere og søke løsninger. 

Gjennom turer får barna erfaringer med å orientere seg i naturen, lokalisere og 

gjenkjenne områder i skog og mark. De får bruke “ordentlige kart” og lage egne.

Barnet som synes at skogen ser annerledes ut fra toppen av treet, barna som 

fabulerer hva som skjer hvis alle maurene kommer opp av bakken, eller barn som 

lurer på om det er nok kakao i termosen til alle på avdelingen - disse barna 

bruker matematikk i sin hverdag. Matematikk i barnehagen handler ikke om å 

gjøre barnet klar for matematikklæring på skolen, den har en stor verdi i seg selv.  28

“Barnehagen skal synliggjøre sammenhenger og legge til rette for 
at barna kan utforske og oppdage matematikk i dagligliv, i 
teknologi, natur, kunst og kultur og ved selv å være kreative og 
skapende. Arbeid med fagområdet skal stimulere barnas undring, 
nysgjerrighet og motivasjon for problemløsing.”
Rammeplanen for barnehagens innhold og oppgaver, 2017




